largo plazo y para los casos de intervenciones quirúrgicas que no estén comprendidas en 

el Artículo 44, que inhabiliten al agente para el desempeño de sus funciones, les serán 

concedidas hasta setecientos treinta (730) días corridos de licencia, con percepción 

íntegra de sus haberes, y hasta trescientos sesenta y cinco (365) días más, con el 

cincuenta por ciento (50%) de remuneración continuos o discontinuos. Cuando el 

agente se reintegra al servicio habiendo agotado el término de mil noventa y cinco 

(1095) días, no podrá utilizar una nueva licencia de ese carácter hasta después de haber 

transcurrido tres (3) años, sin haber hecho uso de licencias de esta índole.  

Tratándose de periodos discontinuos estos se irán acumulando hasta cumplir el plazo

[...]

cambio de horario, para lograr su total restablecimiento, o para que pueda desempeñar 

funciones acordes con el estado psicofísico en que se encuentra, determinando 

asimismo el tiempo de duración de tal beneficio.  

ARTICULO 47º: La concesión de esta licencia por periodos mayores de trescientos 

sesenta y cinco (365) días continuos, o de nuevos periodos con cargo a la misma 

enfermedad debe realizarse previa presentación al Médico/a Auditor/a, quien 

determinará si su concesión o extensión corresponde. En los casos que se determine la 

incapacidad, el agente debe iniciar los trámites pertinentes para obtener la jubilación por

[...]

hasta tanto se otorgue el beneficio previsional correspondiente.  

El trámite previsional debe iniciarse inmediatamente de determinada la incapacidad, 

pudiendo la administración hacerlo de oficio. Sin perjuicio de que por causas no 

imputables al agente se extiende por más de mil noventa y cinco (1095) días la 

concesión del beneficio previsional, el/la Médico/a Auditor/a, mediante la presentación 

de certificados puede prorrogar la licencia, hasta tanto se concrete el beneficio, 

debiendo el beneficiario presentar una constancia del organismo otorgante, justificando